illam æternitatem, quā alterius istius generis Philo-
sophi ita esse contēdunt, vt nullum illius authorem
sive opificē omnino constituant: quo vno quid Deo
tribuere maius potuissent si illū laudare voluissent?
maximo enim Deo, maximum omniū operū fuerat
tribuendū. taceo in moribus voluptatem, ad quam
libenter feruntur qui ita philosophantur/ut se totos
morituros & opinentur, & contendant. quorum ni-
hil apud eos qui Platonem sequuntur inuenias, sed
hæc omnia religioni nostræ, hoc est, veritati & iusti-
tiae amica & consentanea. quod quidem q̄; hic vere
a nobis dicatur non calūnæ/aut conuitia cuiuspiā
in Aristotelem, qualia Trapezuntij in Platonem, sed
quū exempla innumerabilia indicant, tum ratio que
omni exemplo superior est, quam hic libellus suo lo-
co explicabit, demonstrat. quibus de causis commo-
to mihi, quin Adamus, vir e nostris & Latinæ &
Græcæ linguæ peritissimus se nuper Ticino ad nos
recepisset, retulissetq; sermonem de comparatione
Platonis atq; Aristotelis habitum inter duos viros
doctissimos, Polycarpum nostrum, & Callistum Pla-
centinum Platonicæ Philosophiæ laudatores secta-
toremq; eximium, placuit eum sermonem, vt ex ore
illius excepti, monumentis cōmendatum ad te mitte-
re: qui quum Platori semper vnice faueris, nihil ta-
men vnquam religione nostra antiquius habuisti: cu-
iūs etiam tuendæ augendæq; gratia, & in istam pro-
vinciam Christianissimam ab hoc Sanctissimo patre
nostro Paulo. II I. Ponti. Maxi. maxima cum sa-
pientia es missus, & nuper ab eodez in istud amplissi-
mum Sanctissimumq; Cardinalium collegiū assu-
ptus. sed ne te diutius teneā, iam Callistus loquatur,
suamq; hac omni de re explicit sententiam.

Platonis ac Aristotelis.
PERSONAE DIALOGI.

POLLICARPVS, CALLISTVS.

V A M opportune te nunc, Calliste doctissime, in hac vrbe conspi-
cio: quæ literarum antiquitatisq; gloria, meo quidem iudicio, nulli
cedit earum vrbius quæ clarissimæ habentur. C A L L . & ego te, Poly-
carpe humanissime, quam libenter:
qui nuper, credo, e Gallijs aduenisti. sed quæ tandem
causa coëgit te, vt Rodulfum tuum, virum adeo &
Illustrēm & omnium ætatuꝝ memoria dignum, illic
relinqueres, & Ticinense hoc Gymnasium reuiseres
qd quidem mihi eo magis mirum videtur, qd illum
dignitate auctum audio: quippe quē hic pater San-
ctissimus Paulus. I I I . hic inquam nostri sæculi cla-
rissimus Sol, in collegiꝝ Cardinalium assumpserit.
P O L Y . Ad breue, vt spero, tēpus reliqui, Calliste. ac
ne reliqui quidem. qui enim illum possum, cuius mi-
hi tam in memoria hæsit & nomen & dignitas? cæte-
rum ingens desyderiū, & Italiæ, & huiuscē Hectoris
omnium patronoꝝ meoruꝝ antiquissimi, a quo tam
diu abesse non poteram, impulit me vt huc volareꝝ.
C A L L . vbi vero nunc ille est? qui dum te domi ha-
bet, yna tecū hoc Augustini téplum, vt audio, frequē-
tare cōsueuit? num apud virum Illustrēm fratrē suuꝝ
Ticinensem episcopum? P O L Y . Non est apud illū,
qui paucis diebus ante, R omam, puto profectus est:
sed in suo ocello rusticatur. suuī enim ocellum vo-
cat ille interdum prædium hoc qd in Ticinēsi agro
habet ab vrbe non procul. cuius amoenitatē tibi de-
scriberem, ni putarem tibi notam esse. C A L L . nota

De differentia Philosophiae

1 • hæc mihi sunt, Polycarpe, sed quid tandem est, qđ me tam opportune offendisti: ne cuncteris diutius, si qđ est quod me velis. instat enim mihi iter in crastinuȝ. P O L Y. quonam quæso te? dolet enim mihi istuc vç- hementer. quippe qui tecuȝ esse plures dies cogitaré. C A L L. Placentiam scilicet. quo me & nostroz insti tuta ac leges, & ipse in patriam amor, vocant. P O- L Y. recte tu quidem in patriâ. sed illud alterū sanè nolim. verum hoc planè incòmodi secum istiusmo- di familiæ ferunt, cuiusmodi hæc tua est, inquam ex voto, vt audio, acciri assumiq; voluisti, vt nullas pa tiātur esse diuturnas amicitias. itaq; in illud crimen prorsus videntur incidere, qđ ab ijs qui de amicitia scribunt, damnari solet. dicunt enim similia esse hæc inter se, SOLEM TOLLERE DE M V N D O, ET AMICITIAM DE V I T A. si quidem inter plus res duobus, aut, ad summū, tribus, amicitia esse non potest. C A L L. quum dicis amicitias, Polycarpe, nō sentis tefructus amicitiaz dicere. verum amor erga Christū in nostri generis hominibus, tales amicitias non ille quidem tollit, vt dicis, quum in causa sit po trius vt etiam inimicos si quos habemus diligamus, sed tamen consumit quodāmodo atq; instar incen- dij dœvorat, vt plane extare non possint. cæterum de amicitia alias. nunc iam mihi explica illud apertius, propter quod ræ lætum esse mea præsentia dicebas. P O L Y. Nostri puto, Calliste optime, hæc sæcula eo genere hominū abundare, qui in Philosophia se unū Aristotelem sectari dicant. itaq; nusquam adhuc fui quin plures offenderim, quibus cum sermonez facile conferre licuerit. quāquaȝ ex tam multis admodum paucos amabiles iucundosq; sim expertus, si de his loquare qui iaȝ nunc in eiusmodi studio consenue-

tūt. est enim alterum genus recens eorum qui Græcas literas cum Latinis iungendas putant: cui generis quum plurimum faueam, non du^z accidisse video, vt in eo me notitiae/aut memoriae alicuius pœniteat, nam alterius illius generis plæriq; non lingue ac sermonis modo, sed etiam mentis atq; animi barbaria quadam id Philosophiae genus qd amplexi sunt, vel vltro vscq adeo cōtaminatum habent, vt etiā si quid florum ex ea sapientia collegerint, id ego multitudine spinarum horrere soleam. nullo tamē in loco defuerunt, quo^z sermoni interesse voluerim: quum ex ijs qui se Platonicos dici gaudeat, aut plane nullos, aut q̄ paucissimos vbiq; conspexeriz. sed nuper quā Mediolani in corona effem de more, ortaq; effet cōtēto de formis illis exemplaribus atq; æternis, quas Plato constituire videtur, egoq; me sermonis gratia Platoni assentiri dixissem: quidam qui se in primis Aristotelicum videri volebat, ne a conuicijs quidez aduersum me abstinere potuit, tanta illum rabies inuasit, qd Platonein magis probare sum visus. tolerui hominem iam cano capite. sed tanta me Philosophiae Platonicæ perdiscendæ cupiditas inuasit, quo facilius rabiosulos istos nonnunq; possim ad vñhē mentiorem latratum impellere, risumq; ex ea re maiorem ipse interim concipere, vt nihil mihi potius faciendū esse iudicauerim, q; vt Platonicum aliquem conuenirez, cuius sermone disciplinæ illius peritior fierem. itaq; factum est, Dei puto illius benignitate quem omnis boni authorem ac potius fontez Plato quoq; agnoscere videtur, vt tu primus occurreres: quippe cui ætate nostra principatum in eo genere sapientiae ab omnibus uno ore deferri audiam, opto igitur, nisi vñhēmenter grauaris, a te mihi, & breuſ

12 De differentia Philosophiae

quadaꝝ & perspicua oratione tradi ea in quibus Ariſtoteles a Platone magistro diſſentit. fruſtra enim ego arbitror conari, ſi qꝫ ſunt, qui illos in omnibus prorsus ideꝝ ſentire contendant. an mihi perſuadeat quiſpiam in ijs quaꝝ ad formas illas & ſpecies ſemper ternaſ attinent, nullam eſſe inter illos diſcordiam, quiaꝝ vix vllus fit locus in quo Aristoteles, ſi modo vel in inimica detur occaſio, nō eas conetur pro viribus non modo ex animis hominum delere, ſed etiaꝝ de rebus penitus tollere? atqꝫ adeo mihi priuilegiū hoc quaefo expediri, qua cauſa impulſus Aristoteles, quū alias Platonis ſententias multas oppugnet libenter, nulli tamen vehementius aduerſetur, quā ei quaꝝ exē plaria illa æterna coniſtituit: tum quibus argumētiſ ea eſſe demonſtrent Platonici. nā ita ſum argumētiſ Aristotelicis circuuentus, vt vix putem fieri poſſe vt quiſpiam ea eſſe mihi perſuadeat. cupio ergo ex te audiare quid tandem ad illa respondere confueueritis.

C A L L. vtinam ille ſim, Polycarpe, queꝝ dixisti. ſed vereor ne & tibi & alijs omnibus/qui me talē prediſtant, ſi modo prædicant, amor quidaꝝ & animus, vt fit, in hanc partē qđ in illam propenſior imposuerit. ſunt enim multi ac prope innumerabiles, præſertim in hac ipsa familia noſtra, quaꝝ quum ab Augustino profecta ſit, regularis etiam Græco nomine appellaſur, quibus ego facile in disciplina Platonica concesſerim. eorū vero qui nullum huiusmodi vitæ genus ſecuti ſunt, Corbettu tuo in primis. quē tu vero omnibus Platonicis anteferre debueras, ad quem te nō configiſſe Mediolani quum eſſes vehementer miror. ille enim ex Græcoꝝ fontibus tantos Platonicæ ſapienſiae hauiſtus tibi aspergiſſet, vt facile ſenſurus fueris omnem hanc tuam ſitim extinctā.

P O L Y. cōſu-

gissim, Calliste, ni ille reip. negotijs implicitus, nunc
Mediolano abesse cogeretur. C A L L. Age igitur qn:
ita vis, geram tibi morē, ne de omni omnino spe tibi
decidisse videaris, vtq; me audaciæ potius atq; im-
pudentiæ cuiusdam accuses, dum tam arduis obseu-
risq; rebus imiscere me audeo, q; rusticitatis ac per-
tinaciæ, si tibi tam vehementer id flagitanti non ob-
sequar. Nō est igitur, Polycarpe, qd dubites eas esse De Ideis.
species quas Plato Ideas vocat. sunt enī illē. sed Aris-
toteles quum earū rerū quæ ad sensus nostros per-
tinent, ortum ipsæ & interitum sentientes, ipsius or-
tus causam/tum gignenti alicui in eodez genere/tuȝ
etiam soli iphi assignasset: sempiternis autem quāuis
illas nostri sensus attingant, nullum prorsus autho-
rem dedisser, cui id qd existunt ac sunt acceptum re-
ferant: neq; easdē ab eiusmodi formis motum accipe-
re arbitraref: vt in sententia maneret, sibiq; ipsi con-
staret, eas tollere formas cogebatur. si quidē eas om-
nino censebat inutiles, quæ neq; motum ullum cor-
poribus sempiternis afferrent, neq; mortalibus & ca-
ducis nascendi crescēdi ue essent authores. qui tanie
Philosophus ne Deo quidem illi antiquissimo & su-
premo, (quod interpretes nonnulli ostendere cona-
ti sunt,) tribuere potest hanc causam, vt ab illo semi-
piterna omnia quæ ad sensum pertinent, id ipsuȝ ha-
beant qd existunt ac sunt: quando non vnum illum
omnis coelestis motus authore constituit, sed orbiuȝ
singuloȝ singulos. si ergo velit sibi iphi consentanea-
dicere aut nullum dicat necesse est sempiternoȝ rerū
quas sensus attingit patrem ac propagatorem: aut si
omnino aliquem, totidem plane existendi, quot mo-
uēdi constituat. cur enim huius vnum, illius aut plus
res? sed si hoc extremū auſt diceré, continuo formis

illis exēplaribus saltem in hac parte manus dare co-
gat. non enim illi existēdi authores ac patres quidq;
vsquequaq; dissimile sibi ipsis progignent, sed quod
planè aliquam progignentis ferat imaginē. quod ip-
sum in idē rationem incurrat necesse est. apparet er-
go per ipicue Aristotelis hanc oportere esse senten-
tiā, vt nulla sit ratio siue causa quæ efficerit res &
sempiternas, & ad sensum pertinentes: verum eius ge-
neris omnia temere ac nullo pr̄sūs authore extitisse,
certum quendam finem dūtaxat spectantia dum mo-
uentur: quum Plato summum illum principem Deū
omnis tam intelligibilis atq; a sensu materiaq; seiun-
etā naturæ, quam eius quæ ad sensum pertinet, opifi-
cē authoremq; planè constituat. hic igitur cardo est,
hic fons: hic, vt dicūt Rhetores, omnis inter Plato-
nem atq; Aristoteleē controuersiæ status. alter factus
esse mundum docet, alter non factus esse contēdit. si
factum Aristoteles vlo modo fateretur, nunq; illas
æternas rationes facientis vitare posset. P O L Y. vi-
deo quid dicas: nolle. vñ. Aristotelez, quidq; qd sem-
piternum sit, quāuis percipi aliquo sensu possit, vlo
causæ efficientis genere indigere: qd tamē velle illuz
quidaq; ex ijs qui cōmentaria in illum ediderint, ostē-
dere conati fint. verū si Platonici quoq; sempiternū
id satētus esse qd semper fuerit, qui fieri potest vt idē
factum esse demōstrent? C A L L. factum eo modo
dicūt, quo imagines atq; umbras fieri a corporibus
cernimus. sed festinas Polycarpe. veniam ego huc
quoq;, quo me ante tempus vocas, quum erit tēpus.
nunc autem qd de idēis supereft accipe. rogasti me
puto, vt tibi quibus argumētis Platonici eas esse cō-
vincant, explicarē. P O L Y. Id quidē certe. C A L L.
audi igitur, dum tamen scias, me nullum hic meum

inuentus prolatur, sed quidquid dicam e libris Platonicoꝝ tanq; e fonte quodam haustur. Cæterum erit fortasse cōmodius, prius quid intelligent, quum ideam dicunt, planuꝝ facere, q; quod ideaꝝ sint re uera, conuincere. quanq; igitur omne opus Platonici affirment ante esse / ac longe quideꝝ perfectius in artificis prouidētia / q; vſquā alibi, non tamē rerū artifcialiuꝝ illis placet esse ideas, vt domus aut nauigij, sicut nec eorum quæ præter naturā eueniunt, vt grauedinis, tabis & similiūm: nec rerum singularum, vt Platonis aut Socratis: nec vilium, vt surculi, paleæ, squalloris: nec eorum quæ ad aliquid referuntur, vt maioris aut minoris. quāquā eadeꝝ hæc cuncta paucio post nobis multo diligentius repetenda sunt. nūc ad institutum nostruꝝ redeamus. Idea igitur, quidqd est, si consyderetur quatenus ad Deum ipsum pertinet, nihil est aliud quam ipfius Dei intelligentia eterna atq; perfecta. ut uero ad nos, id primuꝝ qd ad intelligentiam nostram uenire potest. finautē ad materiam referatur, erit mensura. qd si ad hunc mundum sensibus nostris patentem, erit Idea exemplar. qd si p seipsum exquiratur quid sit, eadeꝝ erit essentia. placet enim hoc potius vti vocabulo, q; altero qd est substantia. itaq; hoc modo Ideam definiunt: reruꝝ quæ natura constant, exemplar æternum, esse autem Ideas hoc modo demonstrant. aut Deus est mens quædam atq; intelligentia, aut quidpiam quod uim intelligenti habeat. quoꝝ alterutrum si fatearis, sensa illi esse, eaꝝ; æterna atq; immutabilia, fatearis necesse est, nisi velis hæc omnia in diuinam mentem venire extrinsecus, ac Deum quendam alieni operis contemplatorem statuere. iam ergo hac ratione forinæ quædam rerū æternæ non esse non possunt. quas in Deo ita putare

Idea qd sit.

esse inanes, ut in statuarij cuiuspiam animo, statuaz,
 nulli rationi consentaneum est. quæ enim in seipſis
 muta & vitæ expertia sunt, apud Deū & rationem &
 vitam habeant necesse est. vita enim ille est & ratio.
 & quemadmodum e fonte præter aquam nihil vnoꝝ
 deriuaueris, sic e uita & ratione prorsus nihil præter
 vitam & rationeꝝ. quæ vero ipſi nouimus & vitæ &
 rationis expertia, ea simulachra sunt alioꝝ & imagi-
 nes. qđ si materia dum simplex nudaꝝ intelligitur,
 & ex sua ipſius ratione in notitiaꝝ venit, nullis neqꝫ
 mensuris neqꝫ terminis coercetur, quomodo eas me-
 suras eosqꝫ terminos a se ipsa accipiet, quum in seip-
 sa talium rerū nihil possideat? supereft ergo vt a præ-
 stantiore quodā & qđ extra ipſam sit penitus, id ac-
 cipiat. quod si detur, necessario erunt Ideæ, mensuræ
 quædam omnis materiæ expertes in materiaꝝ venie-
 tes eamqꝫ coercentes. præterea si hic mundus non ca-
 su neqꝫ temere & sua quadam sponte extitit, non so-
 lum materiā habebit ex qua constet, sed etiam autho-
 rem vnde hanc formam acceperit. qui sanè author si
 non extra se ipsum intuetur qđ agat, sed ex sua ipſius
 sapientia potius oinne profert exemplar, fieri nō po-
 terit, quin ita Ideas esse fatearis, vt materiā fatearis.
 atqꝫ hic vides qđ iniquus, quāqꝫ iniustus fit, quamqꝫ
 ignobilem quādāz Philosophiā inducat, qui ita mū
 dum semper fuisse contēdit, vt opificiū eius Deo illi
 supremo vniuersiꝝ; huius regi ac domino denegare
 quisit, eundemqꝫ quasi operarium quēdam ac baiulū,
 alieni operis impulsorem constituat. P O L Y. non
 alieni, Calliste, fi, vt quidam volunt, suum ipſe cœluz
 non solum mouet, sed etiā informat. qūo autē infor-
 matum opus non suæ formæ opus dicatur? C A L L.
 dicunt istud quidem illi, Polycarpe, sed ipſe idē non
 dicit

dicit Aristoteles. sui hominez torquent interpretes,
coguntq; ea dicere que ne somnians quidā ille vnde
sibi ipsi persuasit. sed concedamus. nonne idem cetera
animā quoq; esse vntus cuiusq; animati corporis for-
mam? quis tamē auctor dicere se esse sive animae opus?
ego quidem meum corpus dicam, & meam animam.
Itemq; animae meae corpus, si ita videtur, & contra,
mei corporis animam: vt sic vnaquacq; anima suum
habeat corpus. nunq; tamē dixerim nullū corpus esse
suæ animae opus: sed totum hoc quod ex anima con-
stat & corpore, alterius cuiusdaꝝ opificis esse vel op̄
ficiū vel opus. quare si Deum, cœli sui formam esse
vñq; vult Aristoteles, satè idem dicere poterit: a suo
Deo moueri suum coelum, suū autem opus nequaſſi.
& cuius tandem hoc erit opus qđ ex Deo forma cōstat
& hoc cœlesti corpore: ita uides quem exitus uanis-
sima opinio sortiatur. Sz, vt eo reuertar vnde tu me
abduxisti, si Aristoteles mundum hunc Deo tanquam
suum vel opificium vel opus tribuendum putauit,
neutiq; satis recte suā Philosophiaꝝ instituit: quippe
qui omnium quaecunq; Deo tribui possunt maximū
atq; admirabilissimum silentio præterierit: qđ autem
multo leuius sit, multoq; minori pretio aestimandū,
tam magnifice, tantaq; verboꝝ atq; argumentorum
copia expolierit. Cæterum ostendam tibi, ne sensisse
quidē hoc vñq; Aristotelem: primū ex eo, qđ nullo
modo credibile est, euꝝ qui in omnibus suis libris tā
accurate tamq; vltra modū de ostreis, de vmbilicis,
de foetu vteroꝝ; feminaruꝝ, disputarit, hac de re, qua
nihil vñq; neq; magnificentius neq; illustrius philo-
sophia omnis inuenit, tacituruꝝ fuisse. deinde qđ eos
repræhendens qui mundi huius ortū nullū esse op̄
uentur, quo sanè in loco nulla est disputatio de tem-

pore, nulla mentio, sed de causa tantum; absurdum,
 inquit, est, ac potius eorum viam quae fieri nullo mo-
 do possunt, rerum sempiternarum aliquem ortu^z fa-
 cere. quibus verbis aperte significat, se ortum ex cau-
 sa antecedente ab ortu^z siue ex tempore siue ad tem-
 pus non distinguere. qd ipsum facere Platone^z dubi-
 fare non possumus: qui quum de anima loquens in
 Phaedro ortā esse dicat, qd ipsum de sua causa intel-
 ligi necesse est, in Timaeo tursus eandem ortu^z carere
 affirmat: qd de tempore sine villa dubitatione est ac-
 cepitndū, ita hic iam nunc habes, qua ratione Platoni-
 ci, quae sempiterna satentur eadēz orta esse dicant.
 Cetera Aristotelica ista sententia hoc ipso deteriorio
 est, qd ne vnum quidem illum Deuz, qui maximus di-
 titur, ad mouēda/siue vt tu dicas, informada omnia
 idoneum censem, verū illi socios mouendi siue infor-
 mandi alios quosdam Deos adiungit. nam quum or-
 bes coelestes etiam ipso docente Aristotele, sint eius-
 dem inter se naturę omnes, nulli neq; solutioni neq;
 interitui obnoxij, & tam ipsi q; ipsoꝝ motus æterni,
 sequebatur vt quibus Dijs assignati essent hi orbis
 ad mouenduz, eiusdem inter se item naturae cunctoz
 esse oporteret, si distributionez hanc atq; assignatio-
 nem iustum & proportionis ratione constantem esse
 volebat: ac tanto dūtaxat supremum illum Deuz cæ-
 teris antecellere, quanto supremus orbis reliquis qui
 intra illuz continentur antecellit: qua quidē ratione
 Romanū Pontificem hoc tempore cæteraruz vrbium
 pótificibus/religisq; sacerdotibus anteponere cōsue-
 uit, non nos quidē illum ex hominū aut sacerdo-
 tum numero eximent, sed quū cæteris suum singul-
 latim sacerdotiū tribuerimus, illi maximum atq; am-
 plissimum tribuentes. quod ipsum quam supremo illi-

Deo conueniat, ipse viderit. certe ne Arabicus quidem
 Auicenna ille tantæ apud medicos authoritatis vir,
 istud aduersus Deum peccatum ignorasse uidetur: q
 quem ceteris illis ab omni materia sciuntis menti-
 bus, aut orbé aliquem singulis, aut astrum assignau-
 rit, hunc vnum e numero dūtaxat eximens, supremū
 quidem omnium constituit, verum neq; orbem illi se-
 orsum, neq; astrum vllum assignauit. quomodo au-
 tem hic laudare Deum poterit, qui e tot causaruz ge-
 neribus, nullum illi concedat, vt Deo par est? non ra-
 tionē efficientē, non formā, non finem? nam de for-
 ma ipse viderit, si modo, vt tu dicis, cœli formā Deū-
 ita esse vult vt ex vtroq; vnum quiddam existat. de
 fine autem quis tam hebes quin intelligat? si neq; es-
 sentiae neq; naturæ singularuz rerum, sed motus dū-
 taxat finem esse Deum vult, neutriq; illi maiestati talē
 fine cōuenire? Sed redeo ad formas, nam alia quoq;
 ratione Ideas esse conantur ostendere, si intelligētia.
 Inquiunt, ab opinione, quāuis vera, differt, etiam id
 qđ ad intelligentiā pertinet, cum eo qđ in opinione
 positus est, differt. intelligimus enim quæ certa sunt,
 opinamur autē quæ incerta & mutabilia, quæq; sen-
 sus nostros fallere possunt, sunt igitur diuersa quæ
 intelligimus ab ijs quæ opinamur. quare quæadmo-
 dum ad sensum pertinentia quædam prima sunt, ita
 erunt etiam prima quædaꝝ ad intelligentiā. hæc por-
 to esse quas Ideas vocamus fateri nos omnis cogit
 necessitas. sed quis tādē eas cernere potest? quis mor-
 talium altius fitas intueri? nempe non is qui oculum
 animi obrutum atq; obcæcatuz vitioꝝ sordibus ha-
 beat: sed qui mentis puritatem assidua exercitatione
 virtutum fit adeptus. P O L Y. vix credas, Calliste,
 quam sim omni oratione tua delinitus. iamq; prope

modum istas Platonicorum species mihi cernere videror. sed velim tamen a te aliquanto distinctius Aris Stotelicis argumentis respondere: ut possim confidentius istos irridere, qui philosophorum veterum libros a nullis mortalibus intelligi posse iactant, nisi ab ipsis qui plane sine omni virtutisq; linguae cognitione omnem temporis aut in scholis illis suis litigiosis, aut in omnibus forde omniq; barbarie refertis libris lectitandis consumperunt. CAL. an non legisti, Polycarpe, quid de hoc genere hominum Cicero tuus & sentiat & loquatur? POLY. legi & alibi & in Tusculanis questionibus, esse quosdam qui suos libros ipse legunt cum suis duxerat, & si qui præterea fint, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti uelint. CAL. non hoc dico, Polycarpe. POLY. quid igitur, quæsti te? CAL. In libris de Diuinatione legitur hoc quod dico, ni fallor. POLY. quid tandem? CAL. de Democrito sermo est, puto. POLY. nunc memini, Caliste, nempe Physico hominum genere nullum esse genus arrogantius. CAL. istuc ipsum. cæterum ut tibi honesta flagitanti gratificer, conabor ego quidem nunc ea tibi referre, quæ, ut nuper dicebam, neutriq; inueni ipse, sed in libris Platonicorum lecta memorizare commendau. attamen, si vicissim mihi rem gratissimam facere cupis, rogo te, ne hec vnde in vulgus istorum quos paulo ante memorauimus, efferas. satis erit si haec tuis istis heroibus Rodulfo & Hectori imperias: quibus viris nihil non modo illustrius, sed ne elegantius quidem/aut doctius orbis habet terrarum. quod si in Gallias tuas reuertaris, Budæo etiæ & Fabro, & si quæ sunt Budæo Fabroq; similes ne inuidetas licet: quoꝝ sane iam & in Gallia & in Germania haud exiguum numerū offendere poteris. Non reprehens-

dunt ergo Platonici Aristotelem quasi cum qui ipse fallatur dum Platoni resistit, quem non ignorat eos rum omnius qui a Socrate & Platone profecti sunt callidissimunt: sed de homine conqueruntur, qui nescit usque philosophari, nisi de eius doctrina nominatim detrahatur, quo dictitante ac docente, ocm ipse & doctrinam & sapientiam est adeptus, non ille quidem hoc Platonis exemplo faciens, qui Socrati magistro omnem suam tribuit philosophiam, quiqz non omnes omnino fine vlo discrimine superiores damnat, sed alijs quidem aduersatur, alios autem se ingenue sequi profitetur, quum ille si quos reprehendit, nullius nominis parcat, si quoqz inuentis vtitur, omnium nomina occultet, vt sic aliena tutius usurpet pro suis: qui sanè mos valde est a sapientissimi cuiusqz moribus alienus. quē tamen sic quoqz latiri facile videretur, si non cōmodi sui causa vel ad calūrias verteretur plerūqz, quis enim illi concedat, qd in conclusione omnium librorū quos de ratione differendi conscripsit, ipse sibi tribuit yniuersum? gloriatur enī illius artificij apud superiores non partem quidem fuisse, partem non fuisse, sed omnino nihil fuisse. quum tandem & Archytæ scripta ad idem artificium pertinetia etiam tum extarent, quoqz ipse nonnulla usurpat, & Plato prior eiusdem artis principia tradidisset, eademqz arte ipse in omnibus libris & scriptis suis eidentissime usus esset, artemqz & rationem differendi vocasset, non tanqz eam que nondum extitisset inuenire esse, sed qua planè omnes vterentur. Cæterū ut illuc veniam quo me reuocas, ne illud quidem vacare calūnia intelligunt, qd ab illo dictum est: post Socratem primus extitisse qui sermonē de Ideis in scholes Philosophorum introdūcerint, vnam sic Platonem

notans. vñ. apparet enīz p̄spicue Pythagoreōs quoq; ante Platonem eandēz rationē secutos: vt ex Timaii locui libello facile discere possūnus: qui cœluz hoc ex intelligibili exemplo deducens, alterius mundi, q̄ Idez vocabulo significetur, simulachruz constituit. Alibi item quuž Platonicī formas illas sempiternas eodē dūtaxat, quo hæc subiecta sensibus, nomine appellari affirment, natura vero longe inter se diuersa constare, ipse violentiaz quandā afferens non modo his illas cognomines/sed etiaž cognatas demōstrat: „non enīz, inquit, propterea inter se cognata nō erūt, (permitte mihi cognata ea dicere, quæ Philosophi vocant vniuoca.) quod illa quidem sint sempiterna, „hæc autē solutioni interitūq; obnoxia, nam & lögū tēporis candorē, inquit, vnius diei cādori nihilominus haberi cognatuž op̄z, hoc est, & nomine & rei ipsius genere conuenientē. at Platonicī calūniari scientem hoc loco affirmant Aristotelē. neq; enīm nō vñ debat ille si vnius diei candor, longi tēporis candori & nomine & definitione conueniret, non tamē cōfici ex eo, vt quæ immortali natura constant, ijs itez quæ ab ortu ad interitū quantuž in ipsis est, tēdunt, vlla cōmunione naturæ iungerentur. nā priora illa quidquid sunt, æque finita vtraq; terminataq; sunt, ac pp̄terea etiam proportione cōparabilia. horū aut̄ quuž altera terminis careant quibus vel existant vel fint, altera intra suos terminos cōhibeātur, fit ex eo vt nulla vñq; fibi proportionē respōdere possint. q̄ ergo necessitas cogit nos fateri, id qđ in illis prioribus accidat, in his item accidere: non seruat hic ipse Aristoteles eas demonstrāndi leges, quas alijs observandas p̄scripsit. P O L T. audio, Calliste. sed si Platonicī quoq; mundum hunc carere initio temporis

volant, quomodo non erit suo exemplari comparabilis? qd si comparabilis, cur non eiusdem rationis?
 C A L L. disces paulo post, nihil qd sensibus subiectum
 sit, habere immortalitatem a seipso. cæterus quid ad
 nos, si ipse Aristoteles ut nos vehementius redar-
 guat, coneedit nobis mortalitatem? attende igit que
 sequuntur. nam dicunt hoc plane nostri, formas qui-
 de esse rebus sensum habentibus cognomines, at nul-
 lo modo cognatas. idq; ita esse necessario ex suis ipsorum
 principijs evidenter ostendunt. intelligibilitate
 enim illa, horum sensibilium quasi simulachrorum
 & imaginum suarum exemplaria constituunt. imagines
 autem suo exemplari quis cognatam affirmare ausit.
 nisi fortetia illic velis. Herculis autem Alexandri sta-
 tuam eiusdem esse naturae/ cuius Herculem & Alexan-
 drum. Sed quid ait Aristoteles ut haec exemplaria Pla-
 tonica funditus euerteret ex ijs, inquit, quæ dicunt de no-
 ratione sciendi & conficitur ut formæ sint earum rerum
 omnium, quas sit aliqua scientia: & ex eo qd vnam
 in multis dicitur, negationū quoqz. quæ vero intelli-
 gimus quidpiam, eo dissoluto etiam dissolubilium.
 P O L Y. nunc memini, Calliste, a me haec apud Ari-
 stotele sepe & lecta & audita semper tamen sequitur ab
 auditione atqz a lectione inperturbata abire. nunc si tu
 id potes qd nemo ex istis qui publicè se Aristotelicos
 profert, efficere, tum tu id facile obtinueris, ut non mo-
 do ea quæ Platonicæ sunt propria discere, sed etiam
 Platonicus fieri, si modo possis, & isti sectæ me prot-
 sus addicere, cupiam. C A L L. coriaber Polcarpe.
 sed opz prius exponere, quid ijs dicant, quibus Ideas
 esse placet, tum ijs quæ ab Aristotele obscurius sunt
 dicta, capi quam quarris, lumen inferne. Dicunt igitur

ab animo vbi rationes rerū sensibus subiectarū ita
 pceptae sunt, vt eas Scientia sua contineat, tum in eo
 deq; animo multo exquisitius ac perfectius eas ratio-
 nes se habere qđ in rebus habent sensum ipfis haben-
 tibus. Atqui ipsum hoc exquisitius ac perfectius ne
 utiqđ, inquiūt, animus accipere ab huiusmodi rebus
 potest, quando illud in seipsis ille non habet. sed nec
 animus ex se ipso potest qđ nusquā fit concipere. nā
 nec opiniones mendaces ijs de rebus haberi que nā
 sunt. verum tum & falli & falsa opinari animum, quā
 ea que sunt vñqđ non inter se recte coniungit. supero
 effē ergo vt ab alia quadam longe præstantiore ac
 perfectiore natura, hoc, quod dicunt, perfectius eay
 rationum quibus res subiectae sensibus constant, in
 animus veniat. aduersus hæc Aristoteles, si ex ratio-
 nibus que Scientiā aliquam conficiunt, tanqđ ijs que
 absoluciones sint illis ipfis que rebus ad sensus per-
 tinētibus adherent, formas esse oportet, erint, inqđ,
 forme omniū rerum quarū fit aliqua Scientia. ex in-
 tellectu vero alicuius rei, que iaz interierit, si modo
 animus qđ nusqđ fit intelligere nequit, erunt etiā re-
 rum dissolubilitā singulaz singulæ species. reliquum
 vero quod idem Arist. ait, & ex eo qđ vñus in mul-
 tis dicitur, negationum quoqđ, sanè sensum hunc ha-
 bet. aiunt qui Ideas esse contendunt, si multe sint res
 in quibus aliquid deprehendatur qđ vñum fit atqđ
 idem, ijs ipfis hoc vñum atqđ idem neutiqđ temere
 aut casu solere cōtingere. quinetiā fieri tullio modo
 posse/ vt fortuito quodam eventu quelibet res/ aut
 semper/ aut s̄p̄iam simili ratione disponantur. proim
 de. si qua fint, que vñum aliquo non aduentitum ges-
 nus sed innatū, & vt dicitur, per se, obtineant, ijs vñi
 quidpiā sciunctum atqđ extrinsum necessario præfū

oportere, a quo ipsa, quum plura sint, illud vnuſ atq; idę accipiāt. aduersus hoc Aristoteles, & ex eo, inquit, qđ vnuſ in multis dicitur, negationū quoq;. nra, si vnuſ quidpiā eximiū multis hominib⁹ p̄esse op̄z, qđ ipſis eam rōne qua hoies sunt, p̄ebeat, oportebit ſtez oibus quæ sunt extra genus humanū, vnuſ quidpiā p̄aſicere, qđ illis eam qua nō hoies sunt, largiaſtur. si quidē non minus ea ratio, fiue quo alio nomi-
ne dicēda fit, qua hæc taz multa nō hoies ſunt, vnum quidpiā eſt in ipſis, qđ ea qua hoies eo ipſo noie ſunt, in hominib⁹ hæc Aristoteles. ego vero quales & cuiusmodi eſſe Ideas velint, qui eay patroñi ſunt, & quo pacto ſe hæc quuz expoſuero, tum aduersus ea q̄ obijcit Aristoteles, dicere aggrediar. ſic eniz facilius apparebit viri callidissimi argumēta partiz calūnijs familia eſſe, partiz nō id cōficeret qđ dicit. Nostri igit̄ qui Ideas in rebus ponūt, huiuscē cœli opifex & au-
thorem Deū illū optimum atq; maximuſ non per ſe omnino ſimpliq; cōſtituunt, ſed alterius cuiusdā na-
turæ atq; eſſentiae prius, qđ & ipſi illi maiore cogni-
tione iūgatur, & quū ſempiterna ſit, ſeipſe eadez ſimi-
liq; rōne ſe habeat. cœli vero huius eūdē architectus
fabricatorēq; non p ſeipſum vtq; ſed per illam/ fiue
eſſentiam/ fiue naturā. tum eam ipſaz naturā in vnuſ
intelligibile mundū quaſi coagumentata & conficta
intelligunt: que Timaeus Locrus Idanicū vocat, vt ſi
tu dices exēplarem. hunc ex omnibus omniū gene-
rum formis, quas ēt mentes vocare poſſunus, vnuſ
eūdemq; intelligibile cōſtruentes, menti cuiq; perfe-
ctissimæ atq; abſolutissimæ, tanq; p̄fecto ac regi mo-
deratoriq; ſuo ſubijciunt: cui poſt ſummū illū ois bo-
ni authorē & fontē Deū, ſecūdas in principatu impe-
ſioq; vniuerſi partes affignāt, hanc mente illo p ſeip-